
                     
 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
      КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА 

      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

 

 09.09.2015                                                                                                                             №316  

п.Красногвардейское 

 

О проведении муниципального этапа республиканского  

конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения  

среди воспитанников и учащихся образовательных учреждений  

«Дорога глазами детей»  

 

Во исполнение совместного приказа управления образования 

Администарции Красногвардейского района и Отдела Министерства 

внутренних дел России по Красногвардейскому району от 25.08.2015 №296/440 

«О совместной деятельности управления образования Администрации 

Красногвардейского района Республики Крым и Отдела Министерства 

внутренних дел России по Красногвардейскому району по реализации 

мероприятий, направленных на профилактику детского дорожно-транспортного 

травматизма в Красногвардейском районе в 2015/2016 учебном году», с целью 

изучения и соблюдения учащимися правил дорожного движения, 

популяризации детского творчества, предупреждения детского дорожно-

транспортного травматизма, совершенствования форм и методов 

дополнительного образования, приказываю: 

 

1. Муниципальному бюджетному образовательному учреждению 

дополнительного образования детей «Районный центр детского и юношеского 

творчества» организовать и провести подведение итогов муниципального этапа 

республиканского конкурса детского творчества по безопасности дорожного 

движения среди воспитанников и учащихся образовательных учреждений 

«Дорога глазами детей»  16 октября 2015 года. 

2. Утвердить Положение о муниципальном этапе республиканского 

конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди 

воспитанников и учащихся образовательных учреждений «Дорога глазами 

детей» (Приложение 1). 

3. Утвердить состав жюри муниципального этапа республиканского 

конкурса детского творчества по безопасности дорожного движения среди 

воспитанников и учащихся образовательных учреждений «Дорога глазами 

детей» (Приложение 2). 

4. Руководителям Муниципальных бюджетных образовательных 



учреждений обеспечить предоставление творческих работ в Муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Районный центр детского и юношеского творчества» в соответствии с 

Положением. 

5. Директору Муниципального бюджетного образовательного учреждения 

дополнительного образования детей «Районный центр детского и юношеского 

творчества» Левакиной Е.И. обеспечить предоставление отчета о проведении 

муниципального этапа республиканского конкурса детского творчества по 

безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся 

образовательных учреждений «Дорога глазами детей» и творческие работы 

победителей в соответствии с Положением о республиканском конкурсе. 

6. Контроль за исполнением данного приказа возложить на ведущего 

специалиста сектора дополнительного, инклюзивного образования и 

воспитательной работы управления      образования Администрации 

Красногвардейского  района Крутихину Ю.В.  

 

 

Начальник                                                             Е. И. Мовчан  
 

С приказом ознакомлены:                                                          Крутихина Ю.В. 

                                                                                            

                                                                                                      Левакина Е.И. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу управления образования   

Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым 

от 09.09.2015 №316 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном этапе республиканского конкурса детского творчества по 

безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся образовательных 

учреждений «Дорога глазами детей» 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Муниципальный этап республиканского конкурса детского творчества по 

безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся образовательных 

учреждений района «Дорога глазами детей» (далее - Конкурс) направлен на привлечение 

учащихся к изучению и соблюдению правил дорожного движения, популяризацию детского 

творчества, предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма. 

1.2. Цели и задачи конкурса: 

- формирование у детей и подростков интереса к изучению правил дорожного 

движения; 

- пропаганда безопасности дорожного движения; 

- формирование у воспитанников и учащихся образовательных учреждений навыков 

безопасного поведения на улицах, дорогах и на транспорте через развитие творческой 

активности детей. 

 

2. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА 

2.1. Организаторами Конкурса выступают управление образования Администрации 

Красногвардейского района и Отделение ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому 

району.  

2.2. Непосредственное проведение Конкурса возлагается  

на Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Районный центр детского и юношеского творчества» (далее – МБОУ ДО «РЦДЮТ») 

и Отделение ГИБДД ОМВД России по Красногвардейскому району. 

 

3. ОРГАНИЗАЦИЯ И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЕ КОНКУРСА 

Конкурс проводится с 1 сентября по 30 октября 2015 г. в два этапа. 

І этап (сентябрь 2015 года) – на уровне образовательных организаций. 

ІІ этап (октябрь 2015 года) – муниципальный этап. 

На ІІ этап конкурса допускаются работы, занявшие призовые (1, 2, 3) места на І-ом 

этапе в каждой возрастной группе в каждой номинации. 

 

 

 

4. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА 

4.1. В Конкурсе принимают участие воспитанники, учащиеся образовательных 

учреждений района.  

4.2. Конкурс проводится в четырех возрастных группах:  

1 группа - дошкольный возраст – 5-6 лет - воспитанники дошкольных 

образовательных организаций, 

2 группа - младший школьный возраст - 7-10 лет,  



3 группа - средний школьный возраст – 11-14 лет, 

4 группа - старший школьный возраст – 15-17 (до исполнения) лет. 

 

5. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА 

5.1. Конкурс проводится по следующим направлениям (номинациям): 

 «Волшебная кисть»; «Умелые руки»; «Золотое перо». 
5.2. Требования к конкурсным работам: 

5.2.1. Номинация «Волшебная кисть» (художественно-изобразительное творчество: 

рисунки, плакаты, эскизы значков, эмблем, календари и др.). 

Принимают участие работы, выполненные детьми в техниках: карандаш, фломастер, 

гуашь, акварель, пастель, гравюра, коллаж, аппликация и т.д., отвечающие целям и задачам 

Конкурса.  

Формат работ – 30х40 см, (не сгибать и не сворачивать!). 

Критерии отбора: 

- соответствие возрасту; 

- мастерство и техника исполнения; 

- раскрытие темы; 

- цветовое решение, колорит; 

- композиция; 

- настроение, выразительность, эмоциональность; 

- неординарность, оригинальность.  

5.2.2. Номинация «Золотое перо» (литературное творчество: сочинения, 

стихотворения, частушки, байки, сказки и др.). 

Принимают участие работы, выполненные детьми в прозаической или поэтической 

форме на тему безопасности дорожного движения, показав знания правил дорожного 

движения. 

Работа должна быть напечатана на русском языке. В тексте не допускается 

сокращение наименований, за исключением общепринятых. Объем работы составляет не 

более 3 страниц печатного текста формата А4.  

На титульном листе работы указывается следующая информация об участнике 

Конкурса:  

- фамилия, имя, отчество; 

- дата рождения; 

- наименование образовательного учреждения, (класс, группа, кружок, объединение 

и др.); 

- фамилия, имя, отчество и должность педагога/воспитателя – руководителя  

проекта работы участника Конкурса. 

 

Критерии отбора: 

Проза – полнота раскрытия темы, построение сюжета, язык, стилистические 

особенности, логика изложения, оригинальность авторского изложения; отсутствие 

заимствований из ранее опубликованного по этой теме. 

Поэзия – поэтическая манера, уровень знания и применения законов стихосложения, 

особенностей литературных жанров, выразительность поэтического языка, оригинальность, 

знание художественной традиции, эмоциональность, отсутствие заимствований из ранее 

опубликованного по этой теме. 

Также прилагается текст работы на электронном носителе. 

5.2.3. Номинация «Умелые руки» (декоративно-прикладное творчество: поделки, 

вышивка, выжигание, чеканка, резьба, лепка и др.). 

Принимают участие работы, выполненные детьми в форме: скульптуры, мягкой 

игрушки, технических моделей, макетов, а также способом выжигания, вышивания, шитья, 



вязания, росписи либо резьбы по дереву, аппликации, макраме, бисероплетения, соломки и 

т.п., соответствующие тематике Конкурса. 

Габаритные размеры экспонатов должны быть не более 0,7х0,7х0,7 (м). 

Критерии  отбора: 

- сюжет; 

- композиция; 

- полнота освещения выбранной темы; 

- творческий подход в выполнении работ; 

- художественный вкус, оригинальность; 

- умелое сочетание традиций и новаторства в изготовлении работы; 

- фантазия в употреблении материалов изготавливаемых изделий, владение 

выбранной техникой; 

- эстетический вид и оформление работы;  

- применение новых технологий и материалов, нетрадиционное применение 

известных материалов. 

5.3. Работы, представленные на конкурс, должны обязательно иметь этикетку, 

содержащую следующую информацию: 

 
 

Размеры этикетки не должны превышать 100х60 мм. 

Наклеивать на обратную (изнанка)! сторону экспоната! 

5.4. Работы, представленные для участия в Конкурсе не рассматриваются в случаях, 

если: 

- работы, представленные на Конкурс позже установленного срока; 

- работы без заявки и этикеток по указанной форме; 

- содержание представленной работы не соответствует тематике Конкурса. 

5.5. Материалы, представленные на Конкурс, не рецензируются. 

5.6. В случае предъявления требований, претензий, исков третьих лиц, в том числе 

правообладателей авторских и смежных прав на представленную работу, участник обязуется 

разрешать их от своего имени и за свой счет.  

 

6. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ РАБОТ  

НА МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ЭТАП 

Для участия в муниципальном этапе Конкурса творческие работы призеров І этапа 

предоставляются  до 13 октября 2015 года по адресу: 297000, Россия, Республика Крым,  пгт. 

Красногвардейское, ул. Ленина, 4, Муниципальное бюджетное образовательное учреждение 

дополнительного образования детей «Районный центр детского и юношеского творчества» 

следующие документы: 

Территория   

Номинация _____________________________ Название работы______________________ 

Фамилию, имя, отчество учащегося (в именительном падеже)________________________ 

  

Количество полных лет _____________________ Класс_____________________________ 

Полное наименование образовательной организации  

  

Фамилию, имя, отчество педагога/воспитателя (полностью)_________________________________ __________________ 

____________________________________________________________________________ 
Должность __________________________________________________________________ 

Место работы  

Дата   



- решение жюри І этапа Конкурса; 

- заявку на участие (приложение к Положению) в бумажном и электронном виде. 

 

7. ПОРЯДОК РАССМОТРЕНИЯ КОНКУРСНЫХ РАБОТ  

И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 

7.1. Для рассмотрения представленных материалов и определения победителей 

Конкурса создается Жюри Конкурса. 

7.2. Жюри Конкурса рассматривает работы и коллегиальным решением определяет 

победителя (1 место) в каждой возрастной группе в каждой  

из 3 номинаций. 

7.3. Победители (1 место) и призеры (2 и 3 место) Конкурса награждаются дипломами 

управления образования Администрации Красногвардейского района и Отделением ГИБДД 

Отдела МВД России по Красногвардейскому району в номинациях в каждой возрастной 

категории. 
 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение к Положению о муниципальном этапе 

республиканского  конкурса детского творчества по 

безопасности дорожного движения среди воспитанников и 

обучающихся образовательных учреждений «Дорога глазами 

детей» 

 

ЗАЯВКА 

на участие в муниципальном этапе республиканского конкурса детского 

творчества по безопасности дорожного движения среди воспитанников и 

учащихся образовательных учреждений «Дорога глазами детей» 
 

 

№ Наименование 

образовательного 

учреждения 

Номинация Вид экспоната, 

название работы 

Фамилия, имя 

учащегося/воспи

танника, 

класс/группа,  

полное 

количество лет 

Ф.И.О. 

руководителя 

(полностью), 

должность, 

мобильный телефон  

1      

2      
 

 

ФИО руководителя ________________________                           Подпись _________________  

 

М.П.                        Дата _______________________________ 

 

Контактный телефон __________________ 

 

 

 



 

Приложение 2 

к приказу управления образования   

Администрации Красногвардейского 

района Республики Крым 

от 09.09.2015 №316 

 

Состав жюри  

муниципального этапа республиканского конкурса детского творчества по 

безопасности дорожного движения среди воспитанников и учащихся образовательных 

учреждений «Дорога глазами детей» 

 

Председатель – Мовчан Елена Ивановна, начальник управления образования  

                            Администрации Красногвардейского района. 

 

Секретарь – Сейтмеметова Эдие Асановна, заместитель директора по  

                      воспитательной работе Муниципального бюджетного  

                      образовательного учреждения дополнительного образования детей 

                      «Районный центр детского и юношеского творчества». 

 

Члены жюри – Аджибекиров Недим Нариманович, инспектор (по пропаганде 

                          безопасности дорожного движения) отделения Государственной 

                          инспекции безопасности дорожного движения Отдела МВД 

                          России по Красногвардейскому району; 

                          Левакина Елена Ивановна, директор Муниципального  

                          бюджетного образовательного учреждения дополнительного  

                          образования детей «Районный центр детского и юношеского  

                          творчества»; 

                          Крутихина Юлия Викторовна, ведущий специалист сектора  

                          дополнительного, инклюзивного образования и воспитательной  

                          работы управления образования Администрации  

                          Красногвардейского района; 

                          Михайлова Светлана Ивановна, заместитель директора по  

                          учебно-методической работе Муниципального бюджетного  

                          образовательного учреждения дополнительного  

                          образования детей «Районный центр детского и юношеского  

                          творчества»; 

                          Мазур Оксана Борисовна, педагог дополнительного образования 

                          Муниципального бюджетного образовательного учреждения  

                          дополнительного образования детей «Районный центр детского 

                          и юношеского творчества», изостудия «Разноцветная палитра»; 

                          Менсеитова Зарема Диляверовна, педагог дополнительного 

                          образования Муниципального бюджетного образовательного  

                          учреждения дополнительного образования детей «Районный  

                          центр детского и юношеского творчества», кружок «Оригами»; 

                          Абсеутова Эдие Эминовна, педагог-организатор  

                          Муниципального бюджетного образовательного учреждения  

                          дополнительного образования детей «Районный центр детского 

                          и юношеского творчества»; 

                          Смородникова Галина Владимировна, учитель русского языка и 

                          литературы Муниципального бюджетного общеобразвательного  

                          учреждения «Калининская школа» (по согласованию). 


